[image: image1.png]P

| Govervono
ESTADO po CEARA

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO
Hospital XXXXXXXXX, inscrito no CNPJ sob o no XXXXXX, com sede na cidade de XXXXXX, Estado do Ceará, doravante denominado CONCEDENTE, representado por XXXXXXXXXX, o(a) estudante XXXXXXXXXXX regularmente matriculado(a), sob nº XXX, no XXXX semestre do curso de XXXXXX, residente na Rua XXXXXXXX, bairro XXXXXXX, CEP XXXXXXX, Cidade XXXXX, Estado XXXXX, doravante denominado ESTAGIÁRIO, Apólice de seguro nº XXX, emitida pela seguradora XXXXXXXXXX, com período de vigência XX/XX/XX a XX/XX/XX, com a interveniência da IES XXXXXXX, inscrito no CNPJ sob o no XXXXXX, com sede na cidade de XXXXXX, Estado do Ceará, doravante denominada CONVENIADA, representada por XXXXXXXX, celebram entre si este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, nos termos que disciplinam a Lei No 11.788, de 25 de setembro de 2008, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 29.704 de 08 de abril de 2009, bem como o constante no Termo de Convênio firmado entre a CONCEDENTE e a CONVENIADA, obedecendo às seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO tem por objetivo estabelecer as condições para a realização de estágio junto à CONCEDENTE por parte do ESTAGIÁRIO, integrando esforços para proporcionar a complementação de ensino e aprendizagem em treinamento prático e de desenvolvimento do aluno para a vida cidadã e para o trabalho, nos termos do art. 1o da Lei 11.788/2008.

CLÁUSULA SEGUNDA: O presente estágio é caracterizado por ser obrigatório e faz parte do projeto pedagógico do curso, não gerando vínculo empregatício. O conteúdo técnico do estágio obedecerá às disposições curriculares do curso, conforme Plano de Atividades anexo a este termo.

CLÁUSULA TERCEIRA: O estágio será realizado no âmbito do(s) serviço(s)/setor(es) XXXXXXX da CONCEDENTE. A vigência do estágio é de XX/XX/XX a XX/XX/XX, durante os dias da semana XXXXXX, no horário de XX:XX às XX:XX, os quais o(a) ESTAGIÁRIO(A) se obriga a cumprir, salvo a impossibilidade decorrente de suas atividades discentes conforme calendário escolar, fato que deverá ser comunicado à CONVENIADA com antecedência.

CLÁUSULA QUARTA: A CONCEDENTE e a CONVENIADA se comprometem a cumprir as disposições da Lei no 11.788/2008o.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Cabe à CONCEDENTE:

a) Proporcionar ao ESTAGIÁRIO(A) atividades de aprendizagem profissional e vivência no ambiente social e cultural compatível com a profissão e a formação acadêmica, conforme atividades propostas no Plano de Estágio;

b) Comunicar à CONVENIADA informações sobre o andamento do estágio, bem como irregularidades que justifiquem intervenção;

c) Subsidiar a CONVENIADA com informações que propiciem o aprimoramento do sistema acadêmico e do próprio estágio;

PARÁGRAFO SEGUNDO: Cabe à CONVENIADA

a) Preparar em nível preliminar os discentes para o estágio;

b) Indicar professor responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do ESTAGIÁRIO(A) e comunicará à CONCEDENTE as datas de realização de avaliações e atividades acadêmicas.

c) Manter atualizada as informações cadastrais relativas ao ESTAGIÁRIO(A);

d) Zelar pelo cumprimento do Termo de Compromisso, reorientando o(a) ESTAGIÁRIO(A) para outro local em caso de descumprimento de suas normas;

e) Elaborar normas complementares e instrumentos de avaliação dos estágios de seus discentes;
f) Informar de imediato e por escrito à CONCEDENTE qualquer fato que interrompa, suspenda ou cancele a matrícula do ESTAGIÁRIO, arcando com quaisquer ônus pela ausência dessa informação;
g) Manter vigente apólice do seguro contra acidentes pessoais, como proteção de sua integridade física no local de estágio;
h) Comunicar a CONCEDENTE o interesse em caso de prorrogação ou rescisão deste Termo de Compromisso.

CLÁUSULA QUINTA: Cabe ao ESTAGIÁRIO(A):

a) Cumprir o plano de atividades estabelecido;

b) Obedecer as normas internas da CONCEDENTE;

c) Responder por perdas e danos consequentes da inobservância das normas internas da CONCEDENTE, ou das constantes neste Termo de Compromisso, seja por dolo ou culpa;

d) Manter sigilo sobre informações, dados ou trabalhos reservados da CONCEDENTE aos quais tenha acesso, constituindo em falta grave a quebra de sigilo.
CLÁUSULA SEXTA: Acarretam a imediata rescisão deste Termo de Compromisso de Estágio:

a) A conclusão ou abandono do Curso, ou trancamento de matrícula;

b) Transferência para outro curso;

c) O não cumprimento de qualquer cláusula do presente instrumento;

d) Comportamento inadequado, imoral ou indisciplinado do ESTAGIÁRIO(A).
CLÁUSULA SÉTIMA: O presente termo poderá ser rescindido, a qualquer tempo, mediante comunicação escrita por qualquer das partes, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias.

CLÁUSULA OITAVA: Fica eleito o foro da Justiça Federal do Estado do Ceará, Seção Judiciária de Fortaleza, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes deste Termo de Compromisso, não resolvidas no âmbito administrativo.

E, por estarem inteiramente de acordo com as cláusulas aqui estipuladas, firmam este Termo de Compromisso de Estágio em 3 (três) vias de igual teor e forma, para os mesmos efeitos.

Fortaleza-CE, XX de XXXX de XXXXXX

	_____________________
	_____________________
	_____________________

	Concedente
	Estagiário(a)
	Conveniada

Termo de Compromisso de Estágio Curricular SESA (versão 17/01/2018)

[image: image1.png]